
UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA - EUROPA INTERCOMUNALE

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1383 del 30/09/2024

Oggetto: ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE PROGETTI EUROPEI. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107, commi da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;
la legge 7 agosto 1990 n.241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi;
l’art. 17 del Dlgs 165/2001;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con 
Decreto Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 e s.m.i.;
l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità am-
ministrativa e contabile degli enti locali;
l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da 
parte degli enti locali;
il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione degli incarichi dirigenzia-
li;

PREMESSO:
che con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2024 – 2026;
che con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Pre-
visione 2024 –2026;
che con decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecuti-
vo di Gestione 2024 – 2026;
con decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività ed Organizzazione 2024 – 2026;

Determina n. 1383 del 30/09/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



VISTI ALTRESÌ:
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Rego-
lamento UE
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del 
Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato 
con atto D.P.
n. 290 del12/12/2022;
- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto 
D.P. n. 229/2015;
- il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 che ha approvato le nuove linee guida 
per i contratti per il 2024;
- il Decreto Presidenziale n. 24 dell’8/02/2024 con cui si è preso atto degli indirizzi per 
l’operatività del sistema integrato dei controlli interni per l’anno 2024;

PREMESSO CHE: 
la Legge Regionale 13/2015 e la stessa Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metro-
politane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni“, riconoscono tra le funzioni 
fondamentali della Provincia sia la pianificazione territoriale (art.1 comma 85 legge 
56/2014)  che  l’assistenza  tecnica  ai  Comuni  e  loro  Unioni  (art.7  comma  1  L.R. 
13/2015), in particolar modo per quello che riguarda l’accesso alle risorse dell’Unione 
Europea; 

che con delibera del Consiglio provinciale n. 51/2021 del 16/12/2021 è stato costitui-
to l’Ufficio Europa Intercomunale per il supporto tecnico e la collarorazione in materia 
di accesso alle risorse europee, al quale gli Enti locali possono aderire attraverso appo-
sita Convenzione;

che tra le funzioni dell’Ufficio Europa vi è l’informazione sulle opportunità di formazio-
ne offerte da progetti in corso ai quali partecipa la Provincia di Parma;

che da aprile 2022, l’Ufficio Europa ha realizzato diverse attività e progetti a favore 
degli Enti locali, attraverso l’ottenimento di finanziamenti regionali ed europei e risulta 
necessario mettere a disposizione degli Enti locali strumenti di conoscenza di queste 
opportunità, affinché ne possano fruire;

CONSTATATO 

che occorre altresì provvedere alla realizzazione di materiali promozionali (opuscoli, 
cartoline, calendari, roll up, cartoncini per partecipanti a conferenze...) per comunica-
re e promuovere le attività legate a progetti specifici a valenza europea realizzati dalla 
Provincia di Parma: il progetto CIRGREEN e il progetto PLAN4CET, entrambi in corso di 
realizzazione;

- che, per quel che concerne le attività di promozione e la produzione di materiali 
(CPV 79822500-7 - Servizi di progettazione grafica), attraverso la piattaforma SATER, 
trattativa PI373517-24  è stato chiesto un apposito preventivo alla ditta Delinea Srl, 
con sede a Fidenza in via De Beauvoir 106/sx C.F. 02829480348, che si occupa di 
grafica e comunicazione ed offre servizi integrati che riguardano la progettazione di 
varie tipologie di strumenti on line e off line (roll up, locandina, opuscoli),  e ha matu-
rato diverse esperienze sulla comunicazione di attività di Enti locali;

Determina n. 1383 del 30/09/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



- che la ditta, entro la scadenza del 24 settembre 2024, ha presentato un preventivo 
pari a € 3.350,00 (oltre a iva al 22%), che risulta congruo in relazione ai servizi offer-
ti;

Richiamati:
- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di im-
porto inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, che dispone l’affida-
mento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in pos-
sesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali;
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 
di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Considerato che:
al fine di dar corso ai controlli che precedono la stipula del contratto, sono stati acqui-
siti i seguenti documenti:
- il D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che risulta 
essere  in  corso  di  validità  e  attesta  posizioni  contributive  regolari  (n.  Protocollo 
INPS_41768530 con scadenza validità al 06/11/2024);
- le annotazione del casellario ANAC in data 24.09.2024;
- il DGUE;

Richiamato:
l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 che stabilisce:
- al comma 1: prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli Enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;
- il comma 2: in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’ogget-
to, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di ca-
rattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

Dato atto:
ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è fina-
lizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteri-
stiche essenziali sono qui riassunte:
- oggetto del contratto: fornitura di materiali promozionali per progettualità europee e 
materiali vari per comunicazione progetti europei (opuscoli, cartoline, calendari, roll 
up, cartoncini per partecipanti a conferenze...);
- importo del contratto: € 3.350,00 oltre iva al 22%;
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ex art. 50, comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023
- termine esecuzione: 31 dicembre 2024;
- modalità di perfezionamento del contratto: attraverso la piattaforma SATER
- clausole contrattuali: quelle contenute nella documentazione della procedura di affi-

Determina n. 1383 del 30/09/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



damento;

Precisato che:
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con rife-
rimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie di cui all’articolo 
106;
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritie-
ne di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, 
in considerazione del ridotto valore economico delle stesse;
- con il presente provvedimento si avvia e contestualmente si conclude, assegnando 
direttamente, la procedura di affidamento delle prestazioni in oggetto;

Ritenuto:
di assumere idoneo impegno di spesa;

Accertato:
ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibi-
lità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stan-
ziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

che le spese in questione hanno carattere gestionale e sono quindi di esclusiva com-
petenza del Dirigente;

Dato atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di in-
teresse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

DETERMINA

- di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lett. r) del D.Lgs. 36/2023, tramite la trattativa diretta n.ro. PI373517-24 espletata sul 
SATER, all’affidamento di progettazione grafca e stampa di materiali di comunicazione 
collegati all’attività dell’Ufficio Europa, per un importo di € 4.087,00 (iva al 22% in-
clusa) a favore di Delinea Srl,  con sede a Fidenza in via De Beauvoir 106/sx C.F. 
02829480348 con CIG di riferimento B32A4ED06D, CPV  79822500-7 - Servizi di pro-
gettazione grafica

di impegnare la spesa complessiva di € 4.087,00 sul capitolo 344100720000/0 “PROGETTI EU-
ROPEI - altri servizi”  del bilancio 2024-2026 annualità 2024, nel modo seguente:

quanto ad  € 1.787,30 su impegno 944/2024 finanziato da Avanzo Vincolato;
quanto ad € 597,80 su impegno 966/2024 finanziato  da  progetto europeo PLAN4CET al CAP 
435000437000/0 acc. n.917/2024;
quanto ad € 1.701,90 sul capitolo 344100720000/0 finanziato al CAP 435000437000/0 da contri-
buto per progetto CIRGREEN acc. n. 1262/2024;

di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2024; 

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute 
nell’allegata scheda contabile; 

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di 

Determina n. 1383 del 30/09/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

di dare atto che la presente determina ha efficacia immediata dal momento dell’acqui-
sizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma4 del 
Dlgs 267/2000;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-
te del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.  

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1383 del 30/09/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3318 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 344100720000 / 0 Impegno 1281 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.701,90

PROGETTI EUROPEI - Altri servizi
(E435000437000+ AV VINC)

01 - Organi istituzionali 1030299 - Altri serviziB32A4ED06D

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 1.701,90

S 344100720000 / 0 Sub-Impegno 1379 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 597,80

PROGETTI EUROPEI - Altri servizi
(E435000437000+ AV VINC)

01 - Organi istituzionali 1030299 - Altri serviziB32A4ED06D

S 344100720000 / 0 Sub-Impegno 1381 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.787,30

PROGETTI EUROPEI - Altri servizi
(E435000437000+ AV VINC)

01 - Organi istituzionali 1030299 - Altri serviziB32A4ED06D

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 2.385,10

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_41768530 Data richiesta 09/07/2024 Scadenza validità 06/11/2024

Denominazione/ragione sociale DELINEA S.R.L.

Codice fiscale 02829480348

Sede legale VIA GALILEO FERRARIS 10 FIDENZA PR 43036

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA - EUROPA 
INTERCOMUNALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1383 / 2024 

Proposta n. 3318/2024

Oggetto:    ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE PROGETTI EUROPEI. IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 344100720000/0 - DELINEA SRL-PROGETTAZIONE GRAFICA E STAMPA MATERIALI DI 
COMUNICAZIONE COLLEGATI ALL'ATTIVITA UFFICIO EUROPA ( E. 435/437 ACC.1262 RISCOSSO)
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1281/2024 – euro €1.701,90 
----

Rif. Bil. PEG 344100720000/0 - DELINEA SRL - ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE PROGETTI EUROPEI ( E. 
435/437 ACC.917 NON RISCOSSO)
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1379/2024 – euro €597,80 
----

Rif. Bil. PEG 344100720000/0 - DELINEA SRL-PROGETTAZIONE GRAFICA E STAMPA MATERIALI DI 
COMUNICAZIONE COLLEGATI ALL'ATTIVITA UFFICIO EUROPA
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1381/2024 – euro €1.787,30 
----

Parma, lì 30/09/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


